MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN

COMITE DE SELECCION
"Aflo del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la
conmemoracion de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

ACTA DE PRESENTACION, APERTURA ELECTRONICA,
ADMISION Y CALIFICACION DE OFERTAS ELECTRONICAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2024-MPJ/CS-1- PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL
EXPEDIENTE TECNICO: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD EN LA CALLE
FERNANDO BELAUNDE TERRY CDRA 01 HASTA LA 09, CA LOS FICUS, CA LA BETANIA, CORA 1Y 2,
PSJE. ABEL CHAVEZ; PSJE. ISAAC NEWTON Y PSJE. SAN MIGUEL DEL DISTRITO DE JAEN-PROVINCIA
DE JAEN-DEPARTAMENTOQ CAJAMARCA", CUI N°® 2457448,

Siendo las 11:00 am del dia 27 de marzo del 2024, en la oficina de la Abastecimientos y Servicios Generales de la Municipalidad
Provincial de Jaén, se reunieron los miembros del Comité de Seleccion, designado mediante Formato N° 04, de fecha 11 de
marzo de 2024, encargado de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N° 002-2024-MPJICS-1- PRIMERA CONVOCATORIA, para la CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD EN LA CALLE FERNANDO BELAUNDE TERRY CDRA 01 HASTA LA 09, CA LOS FICUS, CA LA
BETANIA, CORA 1Y 2, PSJE. ABEL CHAVEZ; PSJE. ISAAC NEWTON Y PSJE, SAN MIGUEL DEL DISTRITO DE JAEN-
PROVINCIA DE JAEN-DEPARTAMENTO CAJAMARCA", CUl N° 2457448, colegiado presidido por: Henrry Carloman
Pesantes Ledn (PRESIDENTE TITULAR), Pablo Andree Alarcén Bravo (PRIMER MIEMBRC TITULAR) y Miguel Angel Zuloeta
Malca (SEGUNDO MIEMBRQ TITULAR), con la finalidad de proceder a la etapa de presentacion, apertura, admision y
calificacion de las ofertas electronicas.

1. DEL REGISTRO DE PARTICIPANTES:

Acto sequido de acuerdo al cronograma establecido en las bases se procede a verificar los participantes registrados
glectronicamente a traves del SEACE segun el cronograma establecido, teniendo diez (10) participantes registrados, los cuales
se detallan a continuacion:
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"4 10165405663 | GUERRERO VELASQUEZ EDMUNDO NAPOLEON | 2024-03-16 11:33:47.0 | Valido
2| 10187869667 | COBENAS BALLES MARIO JAVIER 2024-03-19 23:14:27.0 | Valido |
| 10167886707 | LIZA MOR| WALTER 2024-03-20 08:50:41.0 | Valido
“| 10267222849 | BUSTAMANTE MARRUFO LUCIO 2024-03-15 02:04:06.0 | Valido
| 20538912256 | INGPER ASOCIADOS SR.L. 2024-03-21 12:22:22.0 | Valido
20551736131 | WASICHAY PERU S.A.C. 2024-03-15 08:46:22.0 | Valido
10| 20570843502 | ¢ oG R PROYECTOS ¥ CONSTRUCCIONES| 5554.03.18 17:04:21.0 | Vaido
il CABANILLAS Y FLORES INGENIEROS SOCIEDAD o :
: 20601187761 | *\ Al IMA CERRADA 2024-03-20 23:14:37.0 | Valido
e CONSTRUCTORA CONSULTORA & SERVICIOS . - ;
S0 20602894143 | no\ im0 e FEUENTES S AG. 2024-03-21 12:47:32.0 | Valido
g 20606188731 | ITZO CONSULTORES Y EJECUTORES E.L.R.L. 2024-03-17 10:21:05.0 | Valido

2. DE LA PRESENTACION DE OFERTAS:
De acuerdo al cronograma del procedimiento con fecha 22 de marzo de 2024, los participantes presentaron sus ofertas
electronicamente a traves del SEACE, verificandose la presentacion de las siguientes ofertas:

% 5 3 : : T W R R L Fecha | '~ Hor st e P e

" Nembrs aRazon Soclal - ARG - stado
7171 10167886707 | CONSORCIO JAEN II 22/03/2024 18:27:14 | Electronico |
20538912256 | CONSQORCIO CONSULTOR BELAUNDE | 22/03/2024 23:34:28 Electrénico |
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN

COMITE DE SELECCION
“Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la
conmemoracion de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

3. DE LA APERTURA DE OFERTAS ELECTRONCAS:
El comité de seleccion realiz la descarga de las ofertas de los postores que registraron sus ofertas a través del SEACE, acto
seguido realizo la verificacion de la presentacion de los documentos obligatoria, iniclando con los documentos requeridos en el
numeral 2.2,1.1. Documentos para la admision de la oferta del capitulo |l de la seccion especifica de las bases integradas.

4. DE LA ADMISION DE OFERTAS:
£l comité de seleccion, procede a verificar la presentacion de lo exigido en la seccion especifica de las bases, de conformidad
con el numeral 73.2 del articulo 73° del Reglamento del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estade, para deferminar
si las ofertas responden a los requisitos y condiciones de los términos de referencia detalladas en la seccion especifica de las
bases, para establecer la admision de las ofertas, obteniendo el siguiente resultado:

DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA CONSORCIO CONSULTOR |
DESCRIPCION CONGORCIO JARN I BELAUNDE |
o fid s PRESENTA/ PRESENTA/
Anexo N° 01: Oeclaracidn jurada de datos del pastor, CUMPLE CUMPLE
; PRESENTA/ PRESENTA/
fi
Documenta que acredite la representacion de quien suscribe la oferta, CUMPLE CUMPLE
Anexo N° 02:. Declaracidn jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del PRESENTA/ PRESENTA/
Reglamento. CUMPLE CUMPLE
Anexo N° 03: Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Tecnico, segun &l PRESENTA/ PRESENTA/
numeral 3 1 del Capitule IIl de la presente seccion CUMPLE CUMPLE
o 0d: ; : PRESENTA/ PRESENTA/
Anexo N° 04: Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. CUMPLE CUMPLE
Anexo N° 05: Promesa de consarcio con firmas legalizacas, de ser &l caso, en la que se
| consigne los Integrantes, el representante comun, el domicilio camun y las cbligaciones a PRESENTAINO PRESENTA/
las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje CUMPLE (*) CUMPLE
eguivalente a dichas obligacionas.
DOCUMENTACION DE PRESENTACION FACULTATIVA 5
CONSORCIO JAEN 1| | CONSORGIC CONSULTOR |
DESCRIPCION
En el caso de microempresas y pequefias empresas integradas par personas con
discapacicad, o en el caso de consorcios conlormacos en su totalidad por estas NO
empresas, deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite su inseripcisn PRESENTA
en el Registro de Empresas Promocionales para Personas ton Discapacdad
Anexo N°® 11: Solicitud de bonificacion del cinco por ciento (5%) por tenet [a condicion de PRESENTA/ NO
micro y pequefia empresa : ACREDITA
Anexo N° 7: Los postares que apliquen el beneficio de la exoneracion del IGY pfavw e
en la Ley N* 27037, Ley de Promacion de la Inversion en lg Amazonia, deben presentar | PRESENTA/
la Qeclaracion Jurada de cumplimiento de condiciones para 'a aplicacion de la | ACREDITA
exoneracion del IGY

Anexo N* 10: Los postores can domicllio en la provincia donde se prestara el servicio ae
consultoria de obra, o en las provincias colindantes, sean o no penenecientes al mismo PRESENTA/
departamento 0 region, pueden presentar la solicitud de bonificacién por servicios | ACREDITA
prestados fuera de a provircia de Limay Calao. |

T [ T GO A
mif l( ‘ru“(fqbv:.

e e

4.1, MOTIVOS DE NO ADMISION DE POSTORES:

(*) CONSORCIO JAEN Il:

El postor presenta dentro de su oferta, en el folio 21, el ANEXO N° 5 - PROMESA DE CONSORCIO de fecha 22 de marzo de
2024 \a identificacion de sus dos integrantes; WALTER LIZA MOR! Y GABRIEL ALEXANDER ESPINOZA ALTAMIRANO,
indicando que se encuentran representados por su representante comun de consorcio, sefior Walter Liza Mori. Asimismo,
Unicamente se aprecia contiene un sello que sefiala; "NOTARIA BUSTAMANTE CERTIFICACION AL DORSQ", evidenciando
de ese modo que la promesa de consorcio si bien fue legalizada, ésta fue presentada de manera incompleta, toda vez la unica
pagina que adjunta el postor se consigna un sello que sefiala que la certificacién se encontraria al dorso, sin embargo. la pagina
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P COMITE DE SELECCION
JAEN - PERY “Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la
conmemoracion de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

donde obraria la constancia de la legalizacién por parte de dicha Notaria, no fue presentada como parte de la oferta del postor,
por lo que este requisito cuyo cumplimiento es ebligatorio no es posible identificar en la oferta presentada por el postor. En ese
sentido el postor omilio la parte con la indicacion del notario que certifica la legalizacién de las firmas de los consorciados por

lo que se concluye que dicha promesa de consorcio no reune las condiciones para ser considerada como documento valido
para |a admision de su oferta.

Asl, si bien el articulo 60 del Reglamento establece determinados supuestos en los cuales una oferta puede ser subsanada, sin
embargo, en cuanto a la posibilidad de que la omision de una parte de la promesa de consorcio presentada, sea subsanable,
es pertinente senalar que sibien en el numeral 60.2 del articulo 60 del Reglamento, se incluye como un supuesto de subsanacion
a la legalizacion notarial de alguna firma, lo cierto es que este esta dirigido a subsanar la legalizacion de las firmas que debieron
ser consignadas en los documentos emitidos por el postor que obran en la oferta. Dicho supuesto de subsanacion no aplica
para documentos que fueron presentados de forma incompleta, por el mero hecho de que la pagina o paginas omitidas
contenian firmas legalizadas, como ha sucedido en el presente caso, ya que el postor omitié presentar la parte de una promesa

de consorcio en la cual se evidencia la constancia de legalizacidn de firmas, cuando esta legalizacion ya ha sido realizada con
anterioridad.

En ese sentido, el postor no ha cumplido con presentar de manera completa la Promesa de consorcio con firmas legalizadas
(requisito obligatorio) conforme se exige en las bases integradas para la admision de ofertas, atendiendo a ello corresponde
tener como no admitida ia oferta que presento en el presente procedimiento de seleccion,

Este colegiado comparte el criterio expuesto en la Reselucién N° 2328-2020-TCE-81, la cual sefala:

50. Ahora bien, en cuanto a la posibilidad de que 2 omision de una parte de la promesa de consarcio presentada, sea subsanable,
8s pertinente senalar que si bien en el numeral 60.2 de! articulo 60 del Reglamento, se incluye como un supuesto de subsanacion
2 Ia leqalizacion notarial de alguna firma,_lo clerto gs que este estd dirigido a subsanar la legalizacion de las firmas que debieron
ser consignadas en los documentos emitidos por el postor gue obran en la oferfa. Dicho supuesto de subsanacion no aplica para
docgmegfgs que fueron gresgn!ados de (orma mcumgrsra por ef merg hggho de que la pgina o gégmas gm;{:dgs ggnrgmgn fi irmas

' ria ocurrido en el fA udac farro situgcion gue .ncr’u 08 adm- ada n:dad

51 En ese orden de ideas, no se puede pretender que al Adjudicatario se le permita completar un documento que no presents de
forma Integral, fo cual no se encuadra en ninguno de los supuestos previstos en el numeral 60 2 del articulo 60 def Reglamento, y
que, en cualquier caso, implicarla que se altere el contenido esencial de su oferta, pues la promesa de consorcio cuestionada
constitula un requisite de presentacion cbligatoria para la admisién de ofertas

52. Alendiendo a ello, considerando que la Promesa de consorcio presentada por el Adjudicatario omitid Ja parte con la indicacion
del nolario que certifica la legalizacion de Ia firma de fa sefiora Elizabeth Becanegra Estela, representante iegal de la consorciada
M & ¥ CONSTRUCTIVO E.LR L., y que dicha omisién no s subsanable, se concluye que dicha promesa de consoreio no reine
las condicionses para ser considerada como documento vélido para la admision de su oferta.

53. En consecuencia, el Adjudicatario no ha cumplide con presenter -de manera completa- la Promesa de consoreio con firmas
legalizadas, conforme sg axige en las bases inteégradas para la admision de ofertas. En ese sentido. atendiendo a la falta de
cumplimignto de dicho documento de presentacion obligatona, corresponde revocar la buena pro otorgada & su favor, debiéndose
de tener como no admitida la oferta que presento en el procedimiento de seleccion, caraciendo de objeto avocarse al analisis de
los ofros cusstionamientos & Ia oferta del Adjudicatario, toda vez que la condicion de no admitida de ésta no variara.

4.2, RESULTADO DE LA ADMISION DE OFERTAS:

A continuacion, se muestra el resumen de las ofertas que no fueron admitidas y las que fueron admitidas y
que pasan a la etapa de evaluacion:

CONSORCIO CONSULTOR BELAUNDE ' ADMITIDO
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5. DE LA CALIFICACION Y EVALUACION DE LAS OFERTAS:

El Comité de seleccion, luego de culminada la etapa de admision, precisa que la calificacion y evaluacion de los

postores se realiza conforme los requisitos de calificacion y factores de evaluacion que se indican en la seccion
especifica de las bases.

5.1. CALIFICACION DE LAS OFERTAS TECNICAS.

El comité de seleccion sefiala que, la calificacion de las ofertas técnicas se realiza conforme a lo establecido
en el numeral 82.1 del articulo 82 del Reglamento. En ese sentido el colegiado procedio con la calificacion
de la oferta técnica, teniendo el siguiente resultado:

A. | HABILITACION il PRESENTA/ CUMPLE
{ B. | CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
[ B.1 | CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE De conformidad con ef numeral 43 3 del articulo
! FORMACION ACADEMICA 4;‘; 3; :c m‘eral e]}ds! sr;:;meral 1|39t.". dB:I?F'.lCI-ItQ 139
{ eglamento este requisito de calificacion se
| B.2 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE acredi?a para la suscripr::idn del conlrato, por ko
| s que no correspande su calificacion en esta elapa
| B.3 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
|
53 ¢ EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD PRESENTA/ ACREDITA

Requisitos: El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a
S/ 252,000.00 (Doscientos cincuenta y dos mil con 00/100 soles), por la
contratacién de servicios de consultoria de obra iguales o similares al cbieto de la
convocatonia, durante los diez (10) afos antericres a 1a fecha de la presentacion de
ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o emisior del
comprobante de pago, segun corresponda.

técnicos similares a los siguientes: Vias urbanas de circulacion peatonal y ACREDITA UN MONTO DE
vehicular: Construccidn y/o creacidn y/o mejoramientc y/o ampliacion yio 3/396.887.66
recuperacion y/o reconstruceion y/o adecuacién y/o rehabilitacion yio remodglacion ch i

y/o renovacion de vias urbanas ce circulacion peatonal y/o vehicular con
pavimentos (rigidos y/o flexibles y/o semiflexibles) y/o aceras o veredas (concreto
y/o asfallo y/o adoguinado) en las siguientes intervenciones: Avenidas y/o cales
yla anillos viales y/o pasajes y/o carreteras y/o pistas y/o veredas y/o vias internas
ylo jirones ylo vias locales y/o vias colectoras y/o vias arteriales yio vias expresas
y/o intercambio vial y/o pasos a desnivel y/o infraestructura vial y/o peatonal yio
habilitaciones urbanas ylo plazuelas y/o plazas y/o alamedas y/o espacios publicos
urbanos ylo servicios de transilabilidad y/o urbanizacion ylo pargues yio
Infraestructura recreativa y/o esparcimiento y/o accesibilidad urbana y/o malecones

Af- Se consideran servicios de consultoria de obra en elaporacion de expedientes
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6. EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS.

La evaluacion de las ofertas técnicas se realiza conforme a lo establecido en los numerales 82.2 y 82.3 del articulo 82 del
Reglamento. En ese sentido el colegiado procedié con la calificacion de la oferta técnice, teniendo el siguiente resultado:

PUNTAJE OBTENIDO 60 PUNTOS

M = Manto facturado scumulado por e
pustor por 2 prestacicn de servicios de
consultctla en la especiakdag

Puntaje | Metodologia para su Asignacion

Evaluacién El postor debe acreditar un monto facturade ascumulado equivalerte a §!
252,000.00 {Doscientos cincuenta y dos mil con 001100 soles), por |a contralacon de
servicios de consultoria de obra iquaies o similares al objelo de la convocatoria. durante
los diez {10) afios anteriores a la fecha de 'a presentacion ge ofsrias que e computaran | M>= 2veces el valor ralerential: .
desde ia fecha de la conformidad o emision vel comprobante ce pago, segun coresponda t0puntos | ACREDITA UN MPNTO MAYOR A
1= 2.5 veces e valor referercial y < 3 3VECES VR (Si396,667.66 > S/
veces 8l valor referandaai: 378.000.00}

30 puntos

La experiancia en la especialidad se acrediara con copia simple de i)
contrates u ordenes de servicios y su respectva conformidag, constancia de prestacion o
Iiquidacion del contralo; o (i) comprobanies de pago cuya cancelacion se acredile
documental y fehacientemente, con voucher de deposio, nota de abona, reporte de estado | M > 7 veces el valor refersncial y < 25
de cuenta, cualquler olro documertc emitido por Entidad del sistema financieto que | Veces el vaior referencial
acredile el abono 0 mediante cancelacion en el misma comprobants de page Hpentc

Puntaje | Metodologla para su Asignacién PUNTAJE OBTENIDO 40 PUNTOS

Se evaluara la metodologla propuesta por el postor para la ejecucion de la
consultoria de obra, cuyo contenido minimo es el sigulente:

1 Planteamiento de metas y relacion de actividades previo, durante y
posterior al desarrollc de la consultcria Siendo que, ademas, debera

considerar lo siguiente:
- META: Plantear metas para el logro de Ia gjecucion de la consultoria
- ACTIVIDAD: Actividades a desarrollar para la eecucon de la D la ! odoloal
consultoria. Se desarrollara: 1 Recopilacion histdrica de informacion., il ai:?u:t;[:?; O{ig’g'a
Trabajo de campo, iii, Trabajo de gabinete de acuerdo a las
especialidades, Iv. Descripcion de la zona del proyecto y panel 40puntos | El postor propone y sustenta la
fotogréfico descriptivo de 1a zona de intervencion. metodologia propuesta
- INDICADCR: Medicion del cumplimiento de la actividad. conforme a las bases
- CONTROL: Sistemas de control de los servicios prestados.

_ i No desarrolla la melodologia integradas.
« MEDIOS DE VERIFICACION: en reacion 3 veiicar 03 0g105 d6 a | i sustente a ofer o
oy 0 puntos
- MEJORAS: Mejora al desempefio funcional del equipo

- CALIDAD: Mecanismas de aseguramiento de la calidad y del tiempo del
servicio, incluyendo el organigrama estructural nominal y funcional del
personal que participara en la elaboracion del expediente lécnico.

2. Asignacion del personal y recursos Debera realizar matriz RACI de
personal que participaran en las actividades durante el desarrolio de la |
consultoria de Obra acorde al numeral uno y de acuerdo al coeficiente de
participacion & inicio efectivo en el servigio.

3. Secuencialidad de las actividades del servicio y del perscnal el cual debera
realizar a través de los diagramas PERT y GANTT, acorde a las

actividades gue mencione en el numeral une.

RO it
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6.1.1. RESULTADOS DE LA EVALUACION TECNICA.

Para acceder a la etapa de evaluacion econdmica, el postor debe obtener un puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos,

6.2.1. | RESULTADOS DE LA EVALUACION TECNICA

De acuerdo a la evaluacion técnica realizada, los siguientes postores acceden a la etapa de evaluacion econdgmica, en
vista que han obtenido y/o superado el puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos establecidos en las bases:

N | NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR [ PUNTAJE TECNICO TOTAL
a

: CONSORCIO CONSULTOR BELAUNDE " 100 PUNTOS

En ese sentido, a fin de aprobar los resultados de la calificacion y evaluacion de la oferta técnica, el Comité de Seleccion
procede a suscribir la presente acta para su publicacion en el SACE y realizar la apertura de la oferta econémica, por lo
que se da por finalizado el presente acto, siendo las 12:10 pm del presente dia, mes y afio.

= Q-
HenrryLarloman Pesantes Leon
Presidente Titular ~ Comité de Seleccion

: —"*“«.\l
¥, %{(/ﬂ’}(‘

§ -

iembro Titular - Comité de Seleccion

Pablo/Andree Alarcon Bravo
Primer Miemby% itular - Comité de Seleccién Segundo

/
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